base no IPC-A/IBGE, no percentual de 4,31% (quatro vírgula trinta e um por 

cento), relativo ao período de janeiro/2019 a dezembro/2019 - o valor mensal 

da prestação dos serviços contratados passará dos atuais R$ 204.570,00 (du-

zentos e quatro mil quinhentos e setenta reais) para R$ 213.583,43 (duzentos 

e treze mil quinhentos e oitenta e três reais e quarenta e três centavos), acar-

retando um aumento de 4,41% (quatro vírgula quarenta e um por cento) no 

valor mensal dos serviços contratados, e, consequentemente, o valor da con-

tratação deverá sofrer uma atualização de 2,02% (dois vírgula zero dois por 

cento), que passará para R$ 6.361.890,22 (seis milhões, trezentos e sessenta 

e um mil oitocentos e noventa reais e vinte e dois centavos).  

Registrou, ainda, a necessidade de pagamento da diferença a 

ser faturada pela contratada, oriunda da retroatividade da CCT/2020, e de 

movimentação nos empenhos, consistente na anulação do valor de 

R$18.000,00 do empenho 2020NE000094 do plano interno ADM APOIO e

[...]

Empenho 2020NE000422 (0554012) e 2020NE000423 (0554013) para anu-

lação parcial dos empenhos 2020NE000094 e 2020NE00072, respectiva-

mente, e os empenhos 2020NE000424 ( 0554014) e 

2020NE000425 (0554016) para reforço dos empenhos 2020NE000093 e 

2020NE000095, no valor total de R$ 92.610,02 (noventa e dois mil seiscentos 

e dez reais e dois centavos). A SECONT elaborou a minuta de Apostila nº 01 

ao Contrato nº 17/2018, para registro dos valores repactuados (0554123). 

Neste ínterim, houve a solicitação de disponibilização de 

mais um posto de auxiliar administrativo para o período de 14/07/2020 a

[...]

mento ao Despacho 1068 (0554200), noticiou que o aditamento do Contrato 

n. 17/2018, firmado com a empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVA-

ÇÃO LTDA., para o acréscimo solicitado, representará 0,51% (cinquenta e 

um centésimos pontos percentuais) sobre o valor do Contrato, implicando no 

valor adicional de R$ 32.398,40 (trinta e dois mil trezentos e noventa e oito 

reais e quarenta centavos). Prossegue mencionando que, como já houve 

acréscimo de 0,24 (termo aditivo n. 01 - evento 0342232) e de 1,11% (termo 

aditivo n. 03 - evento 0505153), o somatório dos acréscimos será de 1,86% 

(um vírgula oitenta e seis por cento), dentro, portanto, do limite de 25% (vinte